
                                                                             
                                            

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII  MOLDOVA 

 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
D E C I Z I E 
mun.Chişinău 

 
din 16 august 2013        Nr. 155 

 

 
privind retragerea licenţei 

 
În temeiul art. 21 alin.  (1), alin.  (2) lit. e) în corelare cu art. (5) şi alin. (6) din Legea privind 
reglementarea prin licenţiere a activităţii de întreprinzător nr. 451-XV din  30 iulie 2001  
 
Conform art. 31 alin. (2) lit. b), lit. c) şi alin. (4) din Legea comunicaţiilor nr. 241-XVI din 15 
noiembrie 2007, 
 
Potrivit art. 17 alin. (3) din Legea cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 
întreprinzător nr. 235-XVI din 20 iulie 2006,  
 
Ţinând cont de Hotărârea Judecătoriei Ciocana din 29 mai 2013 (dosarul nr. 2e-651/2013) de 
suspendare a Licenţei seria A MMII nr. 024015 din 26 decembrie 2006 pentru prestarea serviciilor de 
telefonie mobilă celulară, standardul GSM („Licenţa”), eliberată S.R.L. „Eventis Mobile”, 
 
Având în vedere lipsa dovezii de înlăturare/ remediere de către titularul licenţei a circumstanţelor care 
au dus la suspendarea temporară a Licenţei, conform art. 20 alin. (4) din Legea privind reglementarea 
prin licenţiere a activităţii de întreprinzător nr. 451-XV din 30 iulie 2001 în corelare cu art. 3435 din 
Codul de procedură civilă al Republicii Moldova nr. 225-XV din 30 mai 2003, 
 
În conformitate cu dispoziţiile pct. 14 şi pct. 15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 905 din 28 iulie 2008, Consiliul de Administraţie 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Se retrage Licenţa seria A MMII nr. 024015 din 26 decembrie 2006 pentru prestarea 

serviciilor de telefonie mobilă celulară, standardul GSM („Licenţa”), eliberată S.R.L. „Eventis 
Mobile”.  

2. S.R.L. „Eventis Mobile” este obligat, în decurs de 10 zile lucrătoare de la data emiterii 
prezentei decizii, să depună la ANRCETI Licenţa retrasă.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcţiei Reglementare 
Tehnică şi Standardizare.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare de la data aprobării şi se aplică până la adoptarea de către 
instanţa de judecată a hotărârii definitive şi irevocabile. 

Preşedintele 
Consiliului de Administraţie                      Grigore VARANIŢA 

Membrul 
Consiliului de Administraţie 

                      Iurie URSU   

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     E-mail: office@anrceti.md 
MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  


